
Udsalg - fra ”Antons kælder i Viborg”! – Januar 2022 
Er du interesseret i titler, sender jeg dem straks med PostNord-pakkepost for kun 65 kr. for op til 10 
kg.! Kan også afhentes her efter nærmere aftale. – Vil gerne have lidt mere plads til egen rådighed! 
Kælderen rummer ekspeditionen for 
dels Slægtshistorisk Forening for Viborgegnen, 
dels Samfundet for Dansk Genealogi og Personalhistorie 
dels andet, indkommet andre steder fra. 
Bestillinger kan dels afhentes her og dels tilsendes, alt efter aftale med: 
Anton Blaabjerg, tlf. 8661 0436, Fredensgade 38, 8800 Viborg, blaabjerga@gmail.com 
 
Find din slægt – og gør den levende. Håndbog i slægtshistorie. Af Jytte Skaaning & Bente Klercke 
Rasmussen. 2. udgave 2006, 392 sider – til særpris 170 kr. (normalpris 198 kr.) 
Tidens absolut grundigste bog om slægtsforskningens mange ”vinkler”. 
 
DNA og slægtsforskning for begyndere. Af Michael Dupont. 2020, 72 sider, hæftet – til særpris 135 kr. 
(normalpris 150 kr.)  
Letforståelig introduktion til DNA-forskning som hjælpemiddel/supplement til den ordinære 
slægtsforskning. 
 
Pensioner, invalideforsørgelse og støtte til de efterladte. En vejledning til slægtsforskere og historisk 
interesserede. Af Jørgen Green. 2016, 320 sider, hæftet – til særpris 190 kr. (normalpris 248 kr.). 
En grundig indførsel i pensioner m.v. lige fra 1700-tallet enkekasser og frem vor tid. 
 
Provst Ursin, Maren Vaskekone og den triste toldbetjent. 18 fortællinger fra Sankt Mogens Gade i 
Viborg i året 1850. Af Henning Ringgaard Lauridsen. 2016, 235 sider, hæftet – til særpris 110 kr. 
(normalpris 200 kr.). 
Efterlignelsesværdigt eksempel på, hvordan en simpel og velkendt kilde som folketællingen 1850 kan 
danne rygrad for en perlerække af gode historier med sideblik til årene både før og efter. Historier om de 
mennesker, der befolkede de huse, som vises i Viborg Miniby, fremstillet i Hans Vingaards officin, 
bogtrykmusset Viborg. 
 
Bestil her! Som set ovenfor er prisen her ofte 10 % lavere end normalt, ofte mere! 
 
 
Nyt storværk: 
Slægten Blach fra Lerbjerg 
Slægten Blach fra Lerbjerggaard mellem Randers og Aarhus er behandlet på uhyre grundig vis på ikke 
færre end 622 sider af Flemming Bæk. Værket er det hidtil grundigste om denne gamle selvejerslægt, 
kendt siden 14-1500-tallet. Der har dog tidligere været publiceret mindre bidrag. Men aldrig har slægten 
været så grundig behandlet. Denne indsats er yderst prisværdig! 
For de slægtsgrene, der bærer navnet Blach, er linjerne fulgt fra 1500-tallet til langt frem i 1800-tallet. 
Bl.a. er døtrenes børn fulgt en generation frem i bestræbelserne for at undersøge, om Blach-navnet atter 
skulle dukke op. 
Værket retter er alvorlige fejl i standardværket Dansk Biografisk Leksikon, udarbejdet i årene omkring 
1980 af faguddannede historikere. Og for første gang publiceres den fra Struensee og Caroline Mathilde-
sagen så kendte Magnus Beringskiolds af den tysk-romerske kejser tildelte våben. 
Bogen indeholder bl.a. afskrifter af den store dokumentsamling på knap 50 stk. fra 15-1600-tallet. 
Det store værk sælges - indtil 1. marts 2022 – for kun 390 kr. incl. forsendelse. 
 
 
Borgere og bybefolkning. Vejledning i kilder og litteratur. Af Ole Degn. 2000, 118 sider – kun 25 kr. 
Grundig indføring i alle de specielle kilde- og litteraturforhold omkring de danske købstæder – specielt 
tilrettelagt for slægts- og lokalhistorikere. 



En byhistorisk mosaik. Festskrift til Jørgen Mikkelsen. 16 kolleger har hver skrevet om et byhistorisk 
emne. 342 sider, solidt indbundet og flot illustreret – kun 120 kr. 
 
Indholdsfortegnelse til Personalhistorisk Tidsskrift 1880-1990, på 400 sider, indb., og Indholds-
fortegnelse til Personalhistorisk Tidsskrift 1991-2000, 7 sider. Af Poul Steen og Hans H. Worsøe. – I alt 
kun 100 kr. 
Praktisk oversigt over tidsskriftet indhold gennem 120 år! – med forfatter- og titelregistre. 
 
 

Øvrige lærebøger 
 
Håndbog i slægtsforskning. Af Albert Fabricius og Harald Hatt. Udg. 1963. 277 sider, indb. – Kun 40 
kr. 
Den gode gamle klassiker! 
 
På sporet af Slægten, arbejdsbog til slægtsforskning. Af Charlotte S.H. Jensen. 2002. 96 sider, hft. – Opr 
pris 199, kun 40 kr. 
 
Trævlerødder – alternativ slægtshistorie. Af Elo Harfot. 1984. 79 sider, hft. – Kun 40 kr. 
 
Hvordan benytter man kilderne i Rigsarkivet til belysning af ejendomshistorie på landet. 1982, 21 
sider, kun 10 kr. 
 
Personalhistoriske studier. Personalhistorisk Tidsskrift 1979. Jubilæumsskrift i anledning af 
Samfundet for dansk Genealogi og Personalhistories 100 års beståen 1979. – 302 sider, hft. – Kun 60 
kr. 
En snes instruktive artikler om slægtsforskning med emner som Børn født uden for ægteskab, 
matrikelarkivet, hærens arkiv, grønlandske arkivalier, præstehistoriske samlinger, ordenskapitlets 
ridderbiografier, erhversarkivet, kildepublikationer, slægtshistorie7lokalhistorie, brandforsikring i byerne, 
Københavns stadsarkiv m.m.m. 
 
Gotisk skrift. – Læsning af slægts- og lokalhistoriske kilder. Af Georg Simon. 1981. 128 sider, hft. – 
Kun 60 kr. 
 
Skriv smukt. En vejledning i at skrive en almindelig håndskrift med bredpen udarbejdet af Bent Rohde. 
1986. 32 sider, hft. – Kun 10 kr. 
 
Håndbog for danske lokalhistorikere. Ved Johan Hvidtfeldt. 1965. 519 sider, indb. – Kun 60 kr. 
De 400 sider består af en uhyre nyttig opslagsdel/leksikon med ord og begreber fra slægts- og arkiv-
verdenen! 
 
 

Slægts- og personalhistoriske bøger 
 
1760 slægtsbøger. Udgivet af kommercielle slægtsforskningsbureauer i Danmark efter 2. Verdenskrig. 
En oversigt af Peter Kudsk, 2000. 153 sider, - kun 40 kr. 
 
Danske Slægtsbøger 1986-2001. En bibliografi af Michael Bach, 2002, 48 sider – kun 30 kr. 
 
Rasmus Pedersen Thestrups stambog. Ved Helge Søgaard. 1972. 100 sider, hft. – Kun 40 kr. 
Den gamle Aarhus købmands optegnelser om sin slægt i begyndelsen af 1600-tallet og i 1500-tallet. 
Kaster lys over østjyske storbondeslægter. 
 
Stamtavle over slægten Zacho. Ved sognepræst Th. Sparre. 1975. 279 sider, indb. – Kun 60 kr. 



Dørken, Havbro, Mulvad slægterne. Af Jens Kr. Larsen. 1978. 622 sider, indb. – Kun 60 kr. 
 
Niels Bloch i Rold og hans nærmeste Slægt. En gammel jydsk selvejer- og herredsfogedslægt. Af Aage 
Brask. 1947. 205 sider, hft. – Kun 50 kr. 
Bogen er skrevet på grundlag af dybe studier i kilder til landbohistorie i 15- og 1600-tallet med gode 
kildehenvisninger. 
 
Slægten efter Christen Mortensen Møller og Sophie Amalie Marie Trojel. Af Berna og Jørgen Møller-
Holst. 1989. 208 sider, hft. – Kun 50 kr. 
 
Slægten Windfeld. Af Mary Windfeld Kaiser. 1979, 238 sider, indb. – kun 60 kr. 
 
Slægten Hauch 
Et træ slår rødder. Den danske Hauch-slægts historie. De første tre generationer. Af Jørgen Rosenauer 
Hauch. 2013. 438 sider, hæftet, kun 90 kr. 
Hauch-slægtens oprindelse i Ribe og forsøg på at klarlægge slægtens tyske ophav.  
 
Grut Hansen efterkommerne. Stamtavle over etatsråd A.N. Hansens & Emma Eliza Grut’s 
efterkommere. Samlet og udarbejdet af Hans Konow, 3. udvidede udgave ved Foreningen Grut-Hansen-
efterkommerne (ved Hans Jørgen Knudtzon). 2006, 530 sider, indbundet – kun 120 kr. 
1.200 efterkommere fra første halvdel af 1800-tallet til dage, bl.a. Piet Hein, Thomas Dinesen, Aage 
Westenholz, Karen Blixen, Kim Mathe-Bruun, Peter Karen Blixen, Piet Hein, Peter Zobel og mange 
andre! 
 
Abildgaard. Stamtavler over slægten suppleret med nogle artikler. Samlet og udarbejdet af Hans Jørgen 
Knudtzon. 2009. 188 sider, flot indbundet – kun 80 kr. 
Forsøg på at sammenkoble flere danske/norske slægter/slægtsgrene sammen. 
 
Stamtavle over etatsraad A.N. Hansens Efterkommere. Af Hans Konow. 1947. 165 sider, hft. Kun 40 
kr.  
 
Slægten Stadel paa Morsø. Af Ellen-Maria Møller. 1934. 89 sider, hft. – Kun 40 kr. 
 
Carl Christian Gravesen og Johanne Friis. Efterslægt og Anetavler. 1984. 271 sider. Indb., men med 
løse sider! Kun 40 kr. 
Afstamning fra den kendte præst Jørgen Lauridsen Friis i Sevel! 
 
Danske Jubel Lærere. Af Gerhard Treschow. 1753, optryk 1980. 344 sider. Kun 40 kr. 
 
Fra bonde til brygger – om Christen, Jacob, Carl og tiden [Carlsberg]. Af Rolf Nielsen. 132 sider, indb. 
Kun 40 kr. 
 
Slægtsbog. Christen Mouridsen Toxvig, Maren Jacobsdatter, Peder Mouridsen, Else Kirstine Ibsdatter 
og Ane Marie Lauritsdatter. 440 sider, indb. – Kun 60 kr. 
 
Slægtsbog over Slægten Nicolajsen fra Nørre Vilstrup i Skibet Sogn. Forfædre og efterkommere. 1975. 
125 sider, indb. – Kun 40 kr. 
 
Slægtsbog over Slægten Helstrup (Bang) fra Snejbjerg Sogn. 1975. 121 sider, indb. Kun 40 kr. 
 
Slægtsbog over Hans Nielsen Pedersen og hustru Anna Kirstine Sørensdatter fra Østtarp i Strellev 
Sogn. 1972-73. 74 sider. Kun 40 kr. 
 



Slægtsbog over Slægten Abrahamsen [Abraham Christensen, 1821-1908, husmand i Finderup ved 
Viborg, hans forfædre og efterkommere], udg. 1971 af Jydsk Slægtsforskning, Viborg. Ca. 160 sider, 
indb. – Kun 70 kr. 
 
Slægtsbog over Slægten Uhrskov [Henrik Kristensen, 1828-1902, husmand på Rønkilde Mark i Boring 
Sogn, og hustru Ane Kirstine Andersen, 1843-1919. Deres forfædre og efterkommere]. Udg. 1972 af 
Jydsk Slægtsforskning. 99 sider, indb. – kun 70 kr. 
Forslægten følges bl.a. tilbage til præsteslægter i 1500-tallets Viborg.  
 
Slægtsbog over Slægten Kristensen fra Nederhede i Skals sogn [Niels Kristensen, 1856-19.., gårdmand 
i Nederhede i Skals, og hustruerne Ane Marie Andersen, 1851-1886, og Kirsten Moustsen, 1860-19.., 
deres forfædre og efterkommere]. Udg. af Jydsk Slægtsforskning 1970-71. 110 sider, indb. – kun 70 kr. 
 
Slægten Hovborg. Efterkommere af Jens Hovborg, født 1844. Udg. af Jydsk Slægtsforskning 1970. 90 
sider, indbundet – kun 70 kr. 
Slægten fra det sydligste Jylland følges helt tilbage til historikeren Anders Sørensen Vedel, reformatoren 
Hans Tausen og slægten Ravn/Raffn fra Skærup og Velling! 
 
Slægten Fjederholt Thomsen – om Christen Fjederholt Thomsens og Karen Olesdatters forfædre og 
efterkommere. Udg. af Dansk Slægtshistorie, Kjellerup, 1980. omkr. 150 sider, indb. – kun 70 kr. 
 
Slægten fra ”Klim Vestergaard” [efterkommere efter Ane Christensdatter (Bonderup), 1775-1847, og 
hendes to mænd, Jens Christensen (Simonsen/Strand), 1772-1810, og Mogens Eriksen (Arup), 1774-
1840]. En slægtsbog fra Nørrejydsk slægtshistorie ved Elsebeth Vittinghoff Pedersen. 1988, ca. 250 sider, 
limet bogblok – kun 40 kr. 
 
Slægten Würtz/Wirz. Til Danmark fra Schwietz via Tyskland, af Jan Hyllested, 2012, 28 sider – 25 kr. 
 
Drabet i Sønderskoven og Register til Fra Hammel-kanten 1-5, ved Arne Gammelgaard. 2000. 66 sider, 
kun 25 kr. - Hovedartiklen handler om drabet 1810 på skovrider Ulrich Thomsen. For øvrigt blev han 
stamfar til en stor slægt Ulrich- eller Ulriksen på egnen syd for Randers. 
 
Verden set fra Vesterbølle. Laurids Axelsen, præst i Vesterbølle og Østerbølle 1681-1717. Af Karl 
Nielsen. 1988, 162 sider, hæftet – kun 40 kr. 
Provsten er kendt for at have fortsat sin formand i ægteskabet, Ulbjerg-præsten Mads Pedersen Farstrups 
dagbog, tilsammen udgivet af Ignatius Becher 1813 – det litterære forbillede for St. St. Blichers 
”Brudstykker af en landsbydegns dagbog”. Laurids Axelsens kirkebøger for de to sogne er guldgruber for 
enhver slægtsforsker med rod i det vesthimmerlandske! 
 
Vor mand og råd. Bjørn Andersen [Bjørn] til Stenalt, Bjørnsholm og Vår 1532-1583. Af Karl Nielsen. 
1991, 192 sider, solidt og flot ind. – kun 40 kr. 
En skildring af Frederik II.s rigsråd, der gave navn til godset Bjørnsholm, middelalderens Vitskøl Kloster. 
 
Christian 4.s kansler. Christen Friis til Kragerup (1581-1639) som menneske og politiker. Af Ole 
Degn. 1988. 261 sider, solidt indb. – kun 40 kr. 
En solidt funderet skildring af en adelsmand med rod i det nordvestlige Himmerland – med gods på 
Sjælland! 
 
Lauritz Thagaard [ca. 1758-1829] – en embedsmand ved enevældens lokaladministration i Thisted. Af 
Poul Kjeldgaard. 1994, 130 sider, hæftet – kun 35 kr. 
Bogen giver et godt indblik i forholdene omkring den bondefødte Thagaards arbejde som amtsforvalter, 
landvæsens- og ikke sandflugtskommissær og vejinspektør i det nordvestlige Jylland. 
 
 



Stater 
samlinger af biografier vedr. folk med samme uddannelse eller arbejde 
 
Lærestole og lærere ved Københavns Universitet 1537-1977. Af Ejvind Slottved. 1978, 299 sider, hæftet 
– kun 50 kr. 
Praktisk oversigt over underviserne ved universitetet. 
 
Latinskolens religionslærere 1853-1903. Af Erik Nørr. 1981, 93 sider, hæftet – kun 30 kr.  
Oversigt over disse lærere ved alle datidens gymnasier i hele landet. Henvisninger til litteratur om lærere 
og elever. 
 
Tilføjelser og rettelser til H. Hjorth-Nielsen: Danmarks sagførere (1941). Af Finn H. Blædel. 1978, 44 
sider, indb. – kun 30 kr. 
Er interessen landets sagførere 1869-1919, er bogen meget nyttig. 
 
 

Adelshistorie 
 
Gravmindernes vidnesbyrd. Af J.C. Bille Brahe. 1985, 93 sider, hæftet – kun 50 kr. 
Med astronomen Tyge (Tycho) Brahes våben-anetavle som udgangspunkt forklares rækkefølgen af 
anevåben på f.eks. ligsten og de faldgruber, der kan forekomme. Bl.a. moderen Beates Billes forfædre 
med sikker afstamning fra kongeslægten behandles.  
 
Heraldik og historie. Af Knud Prange. 1977, 76 sider, indb. – kun 40 kr. 
Praktisk/grundig skrift om, hvad læren om våbenskjolde/heraldik kan bruges til i historisk og ikke mindst 
i slægtshistorisk sammenhæng. 
 
Fejde og magt i senmiddelalderen. Rosenkrantzernes fejder med biskop Jens Iversen [Lange] og Lage 
Brok 1454-1475. Af Jeppe Büchert Netterstrøm. 2012, 394 sider, hæftet – kun 50 kr. 
 
 

Kildeudgivelser 
 
Kansler Claus Gjordsens register over kongeligt gods og rente 1525. Ved Ole Færch. 2014, 423 sider, 
indbundet – kun 60 kr. 
Praktisk oversigt og dansk krongods med masser af navne på bønder. 
 
Hald Lens regnskab 1541-46. Ved Ole Færch. 2016, 1190 sider i 3 solide bind – kun 150 kr. 
Store godsmængder i Midt- og Nordvestjylland lå under Hald, her nævnes alle fæstebønderne i lenet ved 
navn. 
 
Diplomatarium Hornumense 1216-1636. Ved Ole Færch. 2004, 1050 sider i 2 solide bind – kun 80 kr. 
En imponerende samling af ellers svært tilgængelige dokumenter fra Hornum Herred i det nordligste 
Himmerland lige syd for Aalborg. Gengivelse af masser af segl. 
 
Aalborghus lens jordebog 1562. Ved Ole Færch. 2013, 472 sider, indb. – kun 90 kr. 
Hvad hed alle fæstebønderne under Aalborghus, og hvad skulle de yde i landgilde? 
 
Præsteindberetninger om fæstegods m.v. i Vendelbo Stift 1568 og 1599. Ved C. Rise Hansen. 1964, 304 
sider, hæftet – kun 70 kr. 
Hvem ejede de mange bøndergårde 1568 og -99? Specielt 1568 nævnes mange gange fæsternes navne! 
 
Silkeborg Lens jordebog 1586. Ved Poul Rasmussen. 1964, 168 sider, hæftet – kun 70 kr.  



Alle lenets fæstebønders navne nævnes! 
 
Skiftet efter rigsråd Eske Brock 1626. Ved C. Rise Hansen. 1965, 144 sider, hæftet – kun 70 kr. 
Fæstebønders navne fra godsejerens mange gårde spredt over hele landet nævnes! 
 
Århus Domkapitels Jordebøger [1536-1660]. Ved Poul Rasmussen, bd. 1-2, 1972-75, 310 sider, indb. – 
kun 60 kr. 
 
Viborg Landstings dombøger 1616-18, incl. udvalgte tingsvidner og registre. Ved Poul Rasmussen. 
1965-88, 6 bd., hvoraf 2 indb., 1740 sider – kun 90 kr. 
 
Præsteindberetninger til Ole Worm, bd. 1 Ålborg og Ribe stifter 1625-42, bd. 2 Århus, Fyns og Lunde 
stifter 1623-25. Ved Frank Jørgensen, 1970-74.  Ca. 625 sider, indb. – kun 60 kr. 
 
Jacob Ulfelds jordebog på Ulfeldsholm, Selsø og Bavelse 1588. Ved Hans H. Fussing og Svend Gissel. 
1964, 50 sider, hæftet – kun 25 kr. 
 
Levnedsløb i Sørbymagle og Kirkerup kirkebøger 1646-1731. Ved Ole Højrup.1963-68. 265 sider, 2 
slidte hæfter – kun 40 kr.  
 
Herlufsholm frie skoles regnskab 1585-86. Ved Merete Dahlerup. 1975, 140 sider, indb. – kun 40 kr. 
 
Herlufsholm birks tingbog 1616-19 og  
 (med register). Ved Karen Marie Olsen. 1954-79, knap 700 sider, 1-3, hæftet – kun 60 kr. 
 
Bondeskifter fra Smørum og Lille herred 1644-48. Ved Jørgen H. Andersen, 1984. 175 sider, indb. – 
kun 30 kr. 
 
Aasum herreds tingbog 1640-48 (med registre). Ved Aksel E. Christensen og Troels Dahlerup. 1956-82, 
ca. 1330 sider, 1-5, hæftet – kun 80 kr. 
 
Vonsild kirkebog 1659-1708. Uddrag omfattende fødsler, vielser, dødsfald og levnedsskildringer. Ved 
Hans H. Worsøe. 1982, 480 sider, solidt indbundet – kun 60 kr. 
 
Jacob Fabricius den Yngres Optegnelser 1617-1644. Ved A. Andersen. 1964, 480 sider, indb. – kun 60 
kr. 
 
Malmø rådstueprotokol (stadsbok) 1503-1548. Ved Erik Kroman. 1965, hæftet, 173 sider – kun 50 kr. 
 
Malmø stadsbog 1549-1559. Rådstuerettens, bytingets og toldbodrettens protokol. Ved Einar Bager. 
1972, 506 sider – kun 60 kr. indb., kun 50 kr. hæftet. 
 
Malmø tingbøger 1577-83 og 1588-90. Ved Leif Ljungberg og Einar Bager. 1968, 440 sider, indb. – kun 
60 kr. 
 
Malmø skifter, 1, bofortegnelser 1546-1559. Ved Einar Bager. 1977, 290 sider – kun 60 kr. indb., kun 
50 kr. hæftet. 
 
Malmø skifter, 2, købmandsregnskaber 1537-1559. Ved Einar Bager. 1978, 143 sider, indb. – kun 40 kr. 
 
Malmøkøbmanden Ditlev Enbeck og hans regnskabsbog. Et bidrag til Danmarks handelshistorie i det 
16. århundrede. Ved Emilie Andersen. 1954, 315 sider, hæftet – kun 50 kr.  
 



Segltegninger fra hyllingene i Norge 1591 og 1610. Tegninger av segl og bumerker på fullmakts-
brevene fra domkapitlene, geistligheten, borgerskapet og allmuen samt på hyllingsbrevet fra adelen i 
forbindelse med hyllingene ved Akershus slott. 2010, 526 sider, indb. – kun 200 kr. 
 
 
Arkiv-guider 
Nogle foretrækker i ro og mag at sætte sig ind i arkivalierne på de tidligere landsarkiver, nu afdelinger af 
Rigsarkivet. Så derfor er de gamle guider stadig af værdi: 
 
Landsarkivet for Sjælland, Lolland-Falster og Bornholm og hjælpemidlerne til dets benyttelse. 1966, 
314 sider, kun 50 kr.  
 
Stedregister til Nørrejyske Godsarkiver. Ved Bente S. Vestergaard. 2000. 178 sider, kun 40 kr. Hvilke 
godser havde fæstebønder i sognet ”Øster Bøvelse”? Det får du svar på her i alle jyske sogne fra 
Kongeåen i syd til Skagen i nord! 
 
 

Topografi 
 
Sjælland 
 
Helsingørs bomærker.. Af Allan Tønnesen. 1968, 156 sider, hæftet – kun 50 kr. 
Banebrydende studier i bomærker. 
 
Skifter fra Køge 1597-1655. Ved Gerd Neubert. 1992, 482 sider, solidt indbundet, kun 60 kr. 
 
Køge Bys Borgere 1753, en kollektiv biografi. Festskrift til Grethe Ilsøe på 60 års-dagen 1993, 210 
sider, kun 40 kr. 
 
Fyn 
 
”Skiønne Efterretninger”. Provst Bøghs Beskrivelse af Kerteminde og Bjerge Herred 1770. Ved Birgit 
Bjerre Jensen. 1995, 325 sider, indb. – kun 75 kr. 
Mange bidrag til Østfyns personalhistorie og lokalhistorie. 
 
Albani Kirke og Torv. Af Eskild Arentoft, Vibeke Brandt, Finn Grandt-Nielsen. Udg. af Odense bys 
museer 1985, 140 sider - kun 40 kr. 
 
Jylland 
Herredsfogeder og skrivere ved Hornum herredsting, Nørholm og Nibe birketing. Af Ole Færch. 2006, 
96 sider, indb. – kun 40 kr. 
 
Ribe Amt. Beskrevet … af C. Dalgas, Landvæsens-Commissair. 1830, moderne optryk, 230 sider, indb. 
– kun 40 kr. 
 
Mikkel Almstok – Mordet i Ravning 1872. Af Egon Vestergaard. 1989, 62 sider, hæftet – kun 35 kr. 
Kriminalsag fra Givskud Sogn. 
  
Viborg Amt. Beskrevet … af St. St. Blicher, Sognepræst til Spentrup og Gassum Menigheder i 
Aarhuus Stift. 1839, moderne optryk 227 sider, indb. – kun 40 kr. 
 
Vium Sogn før og nu. Ved Johan P. Hansen, Lysgaard. Genudg. 1979, 77 sider – biblioteksbind – kun 40 
kr. 
 



Litteratur om Viborg. Udarb. Af Henri Hansen. 1948, 99 sider, hæftet – kun 20 kr. 
 
Christen Erichsøn: Viborg Byes Beskrivelse (1727). Genudg. 1984, 88 sider, hæftet – kun 40 kr. 
 
Viborg Smedelaug. Af Otto Smith, Aage Philipsen og Paul E. Pedersen.1968, 71 sider, hæftet – kun 35 
kr. 
 
Viborg Stiftsmuseum 1861-1961 og dets bygning. 1961, 64 sider, hæftet – kun 35 kr. 
 
Bidrag til et jydsk idioticon 1807. Dialektoptegnelser fra Mors af Caspar Schade. Ved Bent 
Søndergaard. 1968, 252 sider, hæftet – kun 50 kr. 
 
Morslandet. Udg. af Morslands Folkebank 1975. Knap 100 sider, hæftet – kun 40 kr. 
Træk af øens historie og udvikling. 
 
Kammerherrens Højris. Af Holch Andersen. 1983, 87 sider, indb. – kun 40 kr. 
 
1864 og morsingboerne. Af Holch Andersen. 1976, 126 sider, hæftet – kun 40 kr. 
 
Kirker på Mors. Af Anton Borg, Erik Hesselager, Holger Jørgensen, Arnold Kæseler, Per Vegger. 2. udg. 
1989, 128 sider, indb. – kun 40 kr. 
 
De danske kirker. Thy-Mors. 1967, 278 sider, indb. – kun 40 kr. 
 
Jægere og fiskere ved Limfjorden i 100 år. Nogle vejrbidte og herlige mænd og kvinder fortæller om et 
fjordliv ved den engang så rige Limfjord i perioden 1900-2000. Af Jens Østergaard. 2001, 176 sider, 
indb. – kun 40 kr. 
 
Skriftligt Lapidarium for Hanherred Provsti. Af Egon Vestergaard. 1987, 281 sider, dupl., hæftet -kun 
40 kr. 
Hardsysselske årbøger 2000, -02, -05-08, -10, -13-15 og 2017-19, 13 årgange. Løssalg 25 kr. pr. årg., 
mindst 5 stk. 20 kr. og mindst 10 stk. kun 15 kr. pr. årg.!! 
 
Fra Viborg Amt [årbøgerne] 1930, 1936-37, -39, -41, -44, -46, -49, 1952-53, -55, -61, -65, -67, 1971-72, 
1974-77, 1979-93, 1995-99 og 2001, alt efter samme prissystem som ovenfor! 
 
Fra Viborg Amt: Indholdsfortegnelse 1919-1972. 1973, 50 sider, hæftet – kun 25 kr. 
 
Skanderborg Rytterdistrikt. Uddrag af samtlige bevarede 3.002 skifter 1680-1765. Udarbejdet af Erik 
Brejl. 1995, 296 sider, kun 60 kr. – Bogen blev toneangivende for alle senere ekstrakter af skifter! 
 
Voer og Nim samt Nørvang herreder. Uddrag af samtlige bevarede 2.959 skifter i herrernes godser og 
hospitaler 1716-1850. Udarbejdet af Erik Brejl. 1997,291 sider, kun 60 kr. – Bogen knytter sig tydeligt 
nok til ovenstående banebrydende arbejde! 
 
Viborg Gråbrødre Klosters historie fra reformationen til nutiden. ”Når nøden er størst”. Af Paul G. 
Ørberg, 1986, 286 sider – kun 50 kr. 
 
Festskrift til Johan Hvidtfeldt på 70 årsdagen 12. december 1978. 519 sider – kun 70 kr. 
 
Kraks blå bog 1959. Flere tusind levnedsløb for kendte danskere, der levede 1958/59 - samt det 
allervigtigste: fortegnelsen over de tusindvis af biograferede i samtlige årgange fra 1910-58. – 1.700 
sider, solidt indbundet, kun 50 kr. 
 



…fra fortid og nutid, en antologi. Et udvalg af artikler, 204 sider, solidt indbundet, kun 50 kr. 
 
Lærestole og lærere ved Københavns Universitet 1537-1977. Af Ejvind Slottved. 1978, 299 sider – kun 
40 kr. – En praktisk og kortfattet oversigt over underviserne på universitetet. 
 
Ribe bindingsværk. Af Hans Henrik Engqvist. 1997, 19 sider – kun 20 kr. 
 
 

Bøger med tilknytning til statens arkiver 
 
Birketing i Gl. Københavns Amt 1521-1965. Af Axel H. Pedersen. 1968, 400 sider, hæftet – kun 40 kr. 
Introduktion til retskredsenes omfang, virke og personale gennem tiderne. 
 
Nordatlanten og Troperne. Forvaltningshistoriske kilder fra Færøerne, Grønland, Island og 
Tropekolonierne. 2007, 416 sider, indb. – kun 50 kr. 
 
Jyllands brevkiste. Landsarkivet for Nørrejylland 1891-1966. 1966, 165 sider, indbundet – kun 40 kr. 
En grundig historie om arkivets første 75 år. 
 
Skiftearkivalier i de nørrejyske amtsarkiver. Ved Birgit Løgstrup og Ingelise Rahn. 1988, 338 sider, 
hæftet – kun 40 kr. 
Ikke alle skiftearkivalier ligger der, hvor vi i første omgang ser efter dem. 
 
De nørrejyske brandirektorater indtil 1872. Oversigt over arkiverne under Den almindelige 
Brandforsikring for Landbygninger. Ved Harry Christensen, 1985, 132 sider, hæftet – kun 40 kr. 
 
Nørrejysk skolehistorie. Skolehistorisk arkivmateriale i bispe-, provste- og præstearkiver i Landsarkivet 
for Nørrejylland. Af Aage Bonde og Ole Degn, 1999. 263 sider, hæftet – kun 40 kr. 
 
Private personarkiver i Landsarkivet for Nørrejylland. 2005, 260 sider, hæftet – kun 40 kr. 
Hovedgårde og bøndergods nord fort Kongeåen 1624-1805. Ved Harry Christensen og Kirsten Rejmers. 
2006, 72 sider, hæftet – kun 40 kr. 
Var bønderne fæstere under et gods, hvis fæste- og skiftearkivalier er dårligt bevarede kan ofte kaste lys 
over fæstebøndernes skiften på landsbyernes forskellige gårde ved sammenligning af de jordebøger, der 
findes tilknyttet skøder og pantebreve tinglæst på Viborg Landsting. 
 
Oversigt over arkivalier vedrørende borgerskaber og næringstilladelser i Landsarkivet for 
Nørrejylland. Udg. 1971, 54 sider, hæftet – kun 35 kr. 
 
Privatarkiver. Udg. 1975, 50 sider, hæftet – kun 35 kr. 
 
Hedekolonierne. Ved Poul Rasmuseen. 1974, 93 sider, hæftet – kun 35 kr. 
 
Oversigt over udskrivningsarkivalier 1700-1788 i Landsarkivet for Nørrejylland. Udg. 1999, 92 sider, 
hæftet – kun 35 kr. 
Også fra tiden før stavnsbåndsløsningen 1788 kan der findes arkivalier med oplysninger om de 
værnepligtige. – En fin indledning om de generelle forhold under stavnsbåndet! 
 
Alt på sin rette plads. Afhandlinger om konjunkturer, statsfinanser og reformer i Danmark i 1700-
tallet.  Af Jens Holmgaard. 1990, 330 sider, flot indb. – kun 50 kr. 
12 bidrag til historien før stavnsbåndsløsningen 1788. Bl.a. om Stavnsbåndet virkelig først blev indført 
1733. 
 



…. uden at landet besværes. Studier over Frederik 4.s landmilits med særligt henblik på spørgsmålet 
om stavnsbånd og bønderkarlenes vilkår i øvrigt. Af Jens Holmgaard. 1999, 487 sider, solidt indb. – kun 
50 kr. 
Holmgaards disputats sætter fokus på, om ikke Stavnsbåndet i virkeligheden blev indført 1701? 
 
Med lov skal land bygges. Jydske Lov 1241-1991. Håndskrifter og bogtryk. Ved Erik Andreas Abitz og 
Paul G. Ørberg. 1991. 54 sider – kun 20 kr. 
Flot jubilæumshæfte med mange fine illustrationer. 
 
… hvert skimlet skrift. Poul Rasmussens historiske forfatterskab. En bibliografi udg. på 80-årsdagen 
den 24. maj 1989 ved Anders Wigh Jensen og Paul G. Ørberg. 27 sider – kun 10 kr. 
Rasmussens forfatterskab har hovedvægt på det østlige Jylland og tiden før år 1700. 
 
Forsørget og forfulgt. Om offentlig forsorg på landet i første halvdel af 1800-tallet. Af Anna 
Rasmussen. 1996, 255 sider, hæftet – kun 40 kr. 
Hylke Sogn i Skanderborg Amt er emnet for bibliotekar Anna Rasmussens fine skildring af tidens 
typiske fattigforsorg, der har gyldighed for alle landsogne. 
 
I én og samme båd. Lokal og regional kriseforvaltning under 1. verdenskrig. Af Annette Østergaard 
Schultz. 2007. 208 sider, hæftet – kun 35 kr. 
 
Amtmanden var med i det hele. Amtsarkiver og deres brug. Af Hans H. Worsøe. 1991, 23 sider – kun 20 
kr. 
 
Kort – om kort og tegninger. Af Jørgen Nybo Rasmussen. 1991, 23 sider – kun 20 kr. 
 
De gamle købstæders hukommelse. Rådstuearkiver og deres brug. Af Ole Degn. 1994, 39 sider – kun 
20 kr. 
 
Kongens told. Toldarkiver og deres brug. Af Ole Degn. 1994, 37 sider – kun 20 kr. 
”Til fædrenelandets bedre flor” – Det kongelige danske Landhusholdningsselskab. Af Henrik Vedel-
Smith. 1996, 32 sider – kun 20 kr. 
 
I kommissionens kløer. Kommissionsdomstolene – dansk forvaltnings særlige undersøgelses- og 
domstolsinstanser. Af Karl Peder Pedersen. 2002, 54 sider – kun 20 kr. 
 
 

Landbrugshistorie 
Hvem stammer ikke fra bønder? 
 
De danske Landbrug (1688). Ved Henrik Pedersen, 1928/1975, 488 sider, indb. – kun 75 kr. 
Ultrakort ekstrakt af matriklen 1688. Hvor mange gårde, møller og mindre ejendomme var der i ejerlav 
for ejerlav, sogn for sogn, herred for herred og amt for amt i det daværende kongerige (undtagen 
Bornholm). – En lynhurtig oversigt over sognets og egnens stednavne! 
 
Bondegårde i Skast Herred 1636-1760, deres byggemåde og indretning. Af Henrik Vensild. 2004, 196 
sider, indb. – kun 40 kr. 
 
C.J. Jespersen Ensted – en tidlig dansk gårdmaler. Af Søren Manøe. 2000, 236 sider, indb. – kun 50 kr. 
Flot introduktion til syd- og sydvestjysk byggeskik i 1800-tallet. 
 
Haus und Hof in Schleswig und Nordeuropa. Ved Peter Dragsbo. 2008, 184 sider, indb. – kun 50 kr. 
 
Den værste straf – hoveri i praksis. Af Jens B. Skriver. 2002, 303 sider, hæftet – kun 40 kr. 



Hoveriet belyst på Marselisborg, Constantinsborg, Vilhelmsborg, Moesgård og Østergård, alt på Aarhus-
egnen. 
 
Det danske landbrugs historie 1810-1914. Ved Claus Bjørn, Jørgen Dieckmann Rasmussen, S.P. Jensen 
og Jens Christensen. 1988 [bd. 3 af 4], 430 sider, indb. – kun 50 kr. 
Hvad mener historikerne om landbrugets udvikling i 1800-tallet? Det får du besked på her! 
 
Husmændene – Landboreformernes tabere? Et studie i fæstehusmændenes vilkår på Erholm-
Søndergårde fra landboreformer til husmandslove 1770-1850. Af Anders Vægter Nielsen. 1991, 142 
sider, hæftet – kun 40 kr. 
 
Drømmer jeg – eller er jeg vågen? Landboliv 1788-1988. Af Annette Hoff & Finn Tuxen-Petersen. 
1988, 196 sider, hæftet – kun 40 kr. 
Tværsnit af historien om Virring Sogn ved Randers 1788, 1888 og 1988. 
 
Fra stilstand til vækst. Studier i dansk landbrugs udvikling fra 1682 til 1914. Af S.P. Jensen. 2007, 288 
sider, hæftet – kun 40 kr. 
 
Det øvrige vi nyde. Studier af landgilde og landbrugsproduktion i Danmark i 1600-tallet. Af Peder 
Dam. 2010, 271 sider, hæftet – kun 40 kr. 
 
At være almuen mægtig – de jyske bønder og øvrigheden på reformationstiden. Af Hans Henrik Appel. 
1991, 187 sider, hæftet – kun 40 kr. 
 
Bondeoprør i Danmark 1438-1441. Af Jørgen Würtz Sørensen. 1983, 159 sider, hæftet – kun 40 kr. 
 
Bondens penge. Studier i sønderjyske regnskaber 1400-1650. Af Bjørn Poulsen. 1990, 214 sider, hæftet 
– kun 40 kr. 
 
Middelalderens selvejere i det danske Østersøområde. På sporet af lægsopbygningen bag 
skibsledingen. Af Steffen Hahnemann. 2009, 192 sider, hæftet – kun 40 kr. 
 
 

Alm. historie 
 
Politikens Danmarkshistorie indtil 1970, bd. 1-14 + register, 2. udg. 1969 ff, tusindvis af sider, kun 150 
kr. – De flotte originale papiromslag med farvetryk er i behold! 
 
Verdenshistorien efter 1945. Af Erling Bjøl, bd. 1-3, masser af sider, kun 75 kr! 
 
Andagtstimer til sand Christendoms og huuslig Opbyggelses Befordring. Andagtsbog for en christelig 
Familie. Paa Dansk udgivne af Jørgen Thisted, Capellan pro persona ved Trinitatis Menighed. Bind 1 
og 2, 1822-23, 820 sider, solidt indbundet, kun 60 kr. 
 
 
 

Senere vil listen her sikkert blive forøget. 


